АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в

постановление Администрации

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области № П-159

от 07.02.2025 г.

На основании Указа Губернатора Смоленской области от  13.05.2025  № 48 «О

внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103»,

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области № П-159 от 07.02.2025

«Об утверждении Положения о порядке определения и взимания родительской

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях,  реализующих   образовательную программу                       дошкольного

образования,      находящихся          на территории      муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»

следующие изменения:

 - В пункте 3.4 слова «Дети из числа семей граждан, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из

числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; лиц,

проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31

мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; лиц, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц,

заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации; сотрудников федеральных органов исполнительной власти,

служащих (работников) федеральных государственных органов

(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые

направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими

служебных обязанностей и иных аналогичных функций; лиц, проходящих военную

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по призыву, и принимающих

участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации (Курской, Брянской и Белгородской областей); погибших

(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной

военной операции» заменить словами «Дети из числа семей участников

специальной военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по

месту жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а

именно: дети из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска

национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные граждане); дети из

семей граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации

(далее - добровольцы); дети из семей граждан Российской Федерации, поступивших

на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации,

войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт); дети из семей

граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и

принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии);

дети из семей  граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших

иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших

удостоверение ветерана боевых действий в период проведения специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане,

заключившие контракт с организацией); дети  из семей мобилизованных граждан,

добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан,

заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; дети из

семей сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской

Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского гарнизона,

Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской

Федерации в Смоленской области, Управления Федеральной службы безопасности

Российской Федерации по Смоленской области, Управления Министерства

внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области, военного

следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по

Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск),

которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими

служебных обязанностей и иных аналогичных функций».

- В пункте 3.5. слова «для детей из числа семей граждан, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, и (или) выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на

территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из

числа лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в войска

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; лиц,

проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) военную службу

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31

мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»; лиц, заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или лиц,

заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией,

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации; сотрудников федеральных органов исполнительной власти,

служащих (работников) федеральных государственных органов

(правоохранительных органов Российской Федерации), иных лиц, которые

направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими

служебных обязанностей и иных аналогичных функций; лиц, проходящих военную

службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по призыву, и принимающих

участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию

Российской Федерации (Курской, Брянской и Белгородской областей)- документ,

подтверждающий участие в специальной военной операции;

-  для детей из числа граждан погибших (умерших) при выполнении задач в

ходе специальной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции - медицинские

справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия

гражданина в специальной  военной операции (выполнении боевых задач),

свидетельство о смерти родителя (законного представителя)» заменить словами

«для детей из числа семей участников  специальной военной операции, в которых

члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на

территории Смоленской области, а именно: для детей из семей граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее -

мобилизованные граждане); для детей из семей граждан Российской Федерации,

пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); для детей  из семей граждан

Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в

Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии

Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -

граждане, заключившие контракт); для детей из семей граждан Российской

Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших)

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); для детей  из семей

граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные

правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение

ветерана боевых действий в период проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=426999

Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане, заключившие

контракт с организацией); для детей  из семей мобилизованных граждан,

добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, граждан,

заключивших контракт с организацией, погибших (умерших) в ходе специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей; для детей

из семей сотрудников следственного управления Следственного комитета

Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры Смоленского

гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны

Российской Федерации в Смоленской области, Управления Федеральной службы

безопасности Российской Федерации по Смоленской области, Управления

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области,

военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по

Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск),

которые направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения ими

служебных обязанностей и иных аналогичных функций - справка, подтверждающая

участие в специальной военной операции».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области – начальника отдела образования и молодежной

политики Ю.Н. Климову.

Глава муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                С.А. Шапкин

	1
	2
	3
	4
	5